
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 226 DEL 14/08/2025

OGGETTO: MANIFESTAZIONI 2025 - LIQUIDAZIONE PER ACCONTO CONTRIBUTO 
ALLA PRO LOCO DI MARINA DI CAMPO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SERATA 
DI INTRATTENIMENTO CON IL COMICO GABRIELE PUCCETTI N PROGRAMMA IL 26 
AGOSTO 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

Vista, inoltre, la Deliberazione di Giunta Comunale n.170 del 01/08/2025 con la quale è 
stato approvato il programma presentato dall’Associazione Pro Loco di Marina di Campo 
per la realizzazione di uno spettacolo con il comico Gabriele Puccetti in programma il 26 
agosto 2025 in Piazza Dante a Marina di Campo, concedendo il patrocinio comunale, il 
supporto logistico ed un contributo economico di € 5.970,00 che trova copertura al Codice 
di  bilancio  07/01/1040401/001  –  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2025/2027, annualità 2025;

Dato  atto che  la  suddetta  Deliberazione  di  G.C.  n.170/2025  dava  mandato  al 
Responsabile  dell’Area Amministrativa di  predisporre gli  atti  amministrativi  necessari  al 
fine di erogare un acconto del 50% sul contributo concesso viste le esigenze manifestate 



dalla Pro Loco in sede di presentazione del programma della manifestazione (Giusta nota 
Prot. n.11468 del 28/07/2025);

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.174 dell’11.08.2025 con la quale, in 
esecuzione della Deliberazione della G.C. n.170/2025, è stata impegnata la spesa di € 
2.985,00 quale acconto del contributo in oggetto con imputazione al Codice di bilancio 
07/01/1040401/001 – Capitolo 107020502000/0 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 
(Impegno di spesa n.1334/2025); 

Ritenuto, pertanto,  opportuno  e  necessario  procedere  alla  liquidazione  dell’acconto 
previsto dalla Deliberazione di G.C. n.170/2025;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 05.03.2016 con la quale 
è stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e 
del patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato  che  il  contributo  da  erogare  costituisce  comunque  un  rimborso  delle  spese 
sostenute per l’organizzazione dell’Associazione, ed è pertanto qualificabile come forma di 
incentivo e di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Rilevato  che per tale tipologia di trasferimenti  non sussiste l’obbligo di  tracciabilità dei 
flussi  finanziari  e  considerato  che  l’Associazione,  nella  persona  del  Rappresentante 
Legale Sig.ra Anna Maria Segnini, con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al 
n.3.450 del 06.03.2025, ha presentato, le dichiarazioni in merito:

 al  non  assoggettamento  alla  ritenuta  d’acconto  del  4%,  ai  sensi  dell’art.28  del 
D.P.R. n.600/1973;

 al  titolo onorifico della  partecipazione agli  organi  collegiali  e della  titolarità  degli  
stessi;

 al c/c dedicato;
 alla non iscrizione ad enti previdenziali;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;



DETERMINA
1
2 di liquidare a favore dell’Associazione Pro Loco di Marina di Campo con sede a 

Campo nell’Elba in Piazza Granatieri  di  Sardegna, 200 – Cod. Fisc. e P.IVA 
01710980499, la somma di € 2.985,00 quale acconto del contributo previsto per la 
realizzazione della serata con il comico Gabriele Puccetti, di cui alla Deliberazione 
di G.C. n.170/2025, come da distinta di liquidazione allegata, a valere sull’impegno 
n.1334/2025, registrato  sul  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo 
107020502000/0, annualità 2025, del Bilancio 2025/2027; 

3
4 di accreditare la somma sopracitata sul c/c bancario IBAN:  IT 38 I 07048 70650 

000000020728; 

5
6 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento;
7
8 di dare atto del rispetto:

9
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 ess. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


